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ÖN SÖZ

Prof. Dr. Paul Duncum ile Görsel Pedagoji kitabı öykümüzün başlangıcı 2018 
yılına uzanmaktadır. TÜBİTAK Bilim İnsanı Destekleme Programı kapsamında ken-
disini ikinci kez Türkiye’ye davet ettiğimde uzun soluklu bir çalıştaylar serisini de bir-
likte yürütme olanağı bulduk. Bu kapsamda Görsel Pedagoji ana teması altında toplam 
9 çalıştay gerçekleştirdik. Çalıştaylara Türkiye’nin dört bir yanından farklı üniversite-
lerden akademisyen ve lisansüstü öğrencilerin oluşturduğu 140 katılımcı iştirak etti. 
Çalıştay kapsamında 2018 yılında Görsel Pedagoji bağlamında Türkçe bir kaynak ki-
tap çevirisi yapmaya Prof. Dr. Paul Duncum ile karar verdik. 2018 ve 2019 yılları Prof. 
Dr. Paul Duncum tarafından hazırlanan bölümlerin çalıştay katılımcıları arasında da 
yer alan akademisyenler tarafından çevrilmesine karar verildi. Çünkü çalıştaylar kitap 
bölümleri üzerine kurgulanmıştı. Bu bağlamda hem çalıştay katılımcıları olan hem 
de süreçte aktif rol alan Prof. Necla Coşkun, Prof. A. Dilek Kıratlı, Prof. Metin İnce, 
Doç. Dr. Elif Avcı Koşu, Doç. Dr. Kübra Özalp, Doç. Dr. Ebru Güler, Doç. Dr. Berna 
Coşkun Onan, Dr. Öğr. Üyesi Deniz Özeskici, Dr. Tuğba Gürkan Şenyavaş, Öğr. Gör. 
Müge Connington bölüm çevirilerini gerçekleştirdiler. Kitapta giriş ünitesinin “Görsel 
Pedagoji ile Tanışma kısmı Prof. Dr. Paul Duncum ile birlikte yazdığımız bir kısımdır. 
Aynı ünitede “Görsel Pedagojiye Neden İhtiyaç Duyarız” kısmı ise benim tarafımdan 
kitap için dijital dünyadaki görsel pedagojik bağlamları sorgulamak üzere yazıldı ve 
kitaba eklendi. Kitap 10 çeviri bölüm ile birlikte 1 yeni bölüm içermektedir. Yaklaşık 3 
yıllık yoğun bir çabanın eseri olan Görsel Pedagoji kitabının her bir bölümü ve bölüm-
ler arası bütünlük titizlikle yapılandırılmıştır. Alanyazında önemli bir boşluğa yanıt 
vermesi hedefine sahip olan eserin oluşturulmasında öncelikle editörlüğünü birlikte 
yürüttüğümüz ve 10 bölümün yazarı olan Prof. Dr. Paul Duncum başta olmak üzere 
çevirileri gerçekleştiren meslektaşlarıma teşekkür ediyorum. Ayrıca süreçte manevi 
desteklerini hissettiğim aile bireylerime; özellikle üretkenlik gücünü kendilerinden 
aldığım sevgili kızım Yağmur’a ve sevgili oğlum Alp’e teşekkür ediyorum. Keyifli oku-
malar diliyorum...

Not: Kitapta Görsel Pedagoji’ye dayalı olarak içinde bulunduğumuz kültüre iliş-
kin örnekler tarafımdan özgün metinden bağımsız olarak kitapta ilgili yerlere ilave 
edilmiştir. İlave metinlerle ilişkili açıklamalar dipnotlarda mevcuttur.
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ORCID No: 0000-0002-2511-6830 
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Görsel iletilerin pedagojik bakış açısına dayalı gücü günlük yaşamımızın 
önemli bir parçasını oluşturmaktadır.1 Görsellik algısal süreçleri yapılandırmakla 
birlikte algısal bağlamda ikna etme gücü yüksek bir etki de yaratmaktadır. Gü-
nümüz koşullarında medya ve yeni medya yansımaları çerçevesindeki görselliğe 
dayalı sosyo-kültürel uzantıların eleştirel bir bakış açısı ile sorgulanması, değer-
lendirilmesi ve yorumlanması bu sürece ilişkin görsel pedagojik farkındalık ile 
olası hale gelmektedir. Bu nedenle görselliğe dayalı içeriksel, kavramsal, bağlamsal 
anlamları sorgulamak kaçınılmaz hale gelmektedir. Bu yönüyle görsel ileti türle-
rini anlama sürecinde görsel pedagojik bakış açısı ile izleyici olarak görselleri yo-
rumlama gücümüzü yönlendirip görsel yoğun dünyanın nasıl üstesinden gelebi-
leceğimizi göstermek önemlidir. Post modern bakış açısına dayalı olarak öğretim 
sistemi içerisinde görsel pedagojik bağlamı tanımlamak söz konusu olduğunda 
öncelikle görsel kültürü tanımlamak, görsel kültürün toplumsal, tarihsel ve güncel 
bağlamlarını sorgulamak gerekmektedir. Bu sorgulamaya dayalı olarak görsel ile-
tilerin inançlar ve değerler sistemi çerçevesinde odak noktası oluşturmada ve algı-
lama süreçlerindeki etkisi öne çıkmaktadır. Bu etki çerçevesinde popüler kitlenin 
ve çağdaş toplumsal dinamizmin görsel kültür bağlamları da göz ardı edilmemeli-
dir. Görseller temelde bireysel inanış ve değerlere atıfta bulunan veri, ham bilgi ve 
iletilerle ilgilidir. Bu durumda, görüntüler postmodern öğretim programına dayalı 
birçok farklı bağlantı içerir. Bir yapıdan temellenen ve gelişen modernist öğretim 
programından farklı olarak, postmodern bir görsel pedagojik öğretim programı, 

1 Bu bölümün küçük bir kısmı 2018 yılında II. Uluslararası Sanat Eğitimi Araştırmaları 
Sempozyumu kapsamında Postmodern Öğretim Programına Dayalı Görsel Pedagojik Ba-
kış Açısı başlığı ile sunulmuş ve söz konusu bildiriden genişletilerek diğer çeviri bölümler-
den bağımsız yeni bir bölüm olarak yazılmıştır.

1. BÖLÜM

GÖRSEL PEDAGOJİ İLE TANIŞMA1

Prof. Dr. Suzan Duygu BEDİR ERİŞTİ, Anadolu Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-2511-6830

Prof. Dr. Paul DUNCUM, Illinois Üniversitesi



her türlü imgenin, yazılı metinlerin ilgili fikirlerle birbirine bağlandığı rizomatik 
bir yapıya sahiptir. Bu yapıya dahil edilebilecek bir çok farklı etkileşim de görsel 
pedagojinin bağlamlarını oluşturur. Görseller ve izleyiciler arasındaki ilişki, izleyi-
cilerin yorumlayabilecekleri anlamların aralığı, izleyicilerin sunulan iletileri kabul 
ve reddetme durumları, iletileri sorgulama eğilimleri, bazı anlamları kabul etme 
ve bazı anlamları ise reddetme yaklaşımları gibi birçok nokta görsel pedagojinin 
bağlamını oluşturur. Günümüzde görsel iletişim biçimleri öğretim süreçlerinde 
büyük ölçüde ihmal edilmektedir. Ancak izleyiciler olarak, kendi gücümüzü gör-
sel pedagojiye dayalı yorumlayıcı kavramlar yardımıyla geliştirebiliriz. Bu neden-
le görsel iletiler hakkında eleştirel bir bilinç geliştirmek önem taşır. Bu noktada 
görsel pedagojik bakış açısını öğretim sistemi içerisinde ele almak, görsel iletilere 
ilişkin farkındalık geliştirmeye önemli katkı sağlayacaktır. Bu bölüm günümüzde 
postmodern bakış açısına dayalı sorgulayıcı ve yaşayan öğretim sistemi içerisinde 
görsel pedagojinin yerini, bağlamlarını ve görsel pedagojik değerlendirme süreç-
lerini açıklamayı amaçlayan görsel pedagoji ile tanışma ekseninde hazırlanmıştır.

Günümüz iletişim teknolojilerinin etkisi ile görsel yoğunluğu giderek ar-
tan bir ortam içerisinde görsel pedagoji, duyuşsal ve bilişsel bağlamda bireylerde 
yoğun bir etki oluşturan görsel içeriğin bireysel yaşam deneyimleri, duygular ve 
düşüncelere dayalı olarak yorumlanması süreçlerini içerir. Görseller bir takım sü-
reçleri anlama, saklama ve aktarma ile üst düzey düşünme eğilimleri göstermeyi 
olanaklı hale getirir. Bu bağlamda görsel dili dönüştürme, değiştirme ve güncel-
leme süreçleri önem kazanır. Görsel iletileri hatırlama ve bağlamları ile işe koş-
maya yönelik insanların yeterliklerinin daha yüksek düzeyde olduğu söylenebilir. 
Bireysel beklenti ve ilgiler ile ilintili görsel iletiler daha derinlemesine anlamlar 
oluşturma potansiyeline sahiptir. 

Günümüzde bilgiye erişim, paylaşım, üretim, dönüştürme ya da geliştirme 
süreçlerinin tamamen değişmesi ile görsel odaklı tanımlamaların ne şekilde ger-
çekleştirildiği, günlük yaşamımızın önemli bir parçası haline geldi. Dijital dün-
yanın da etkisi ile görsel pedagojik bir paradigma önem kazandı. Bu paradigma 
çerçevesinde görsel pedagoji, görsel odaklı bir tanımlama sürecini öne çıkardı. 
Öğretim süreçlerinde çoğu zaman kimi bilgi içeriklerinin tanımlanması ve algı-
lanmasında yardımcı unsurlar olarak işe koşulan görsellerin aslında güçlü birer 
dönüştürme aracı olduğu göz ardı edildi. Görsel pedagojinin kavramsal olarak pe-
dagojik süreçlere yansıması görsel odaklı dünya içerisinde görsel temlli bilgiyi ya-
pılandırma, yönlendirme ve kalıcılığını oluşturmada öne çıkar. Ayrıca görsel pe-
dagoji görselliğe dayalı pedagojik bir süreç yapılandırmayı da olanaklı hale getirir. 

Görsel pedagojide bireysel bağlamdaki öznellik açığa çıkar, eleştirel sorgula-
ma içerir, bu çerçevede yaratıcı çözümler ile pedagojik sürece aktif katılım söz ko-
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nusudur. Görsel pedagojik bağlam bireylerin kimi yeterlikler arasındaki ilişkisel-
liği kurmalarına zemin hazırlarken olası boşlukları da etkin bir şekilde doldurma 
niteliğine sahiptir. Çünkü süreçte eleştirel bakış açısı ile beraber yaratıcı düşünme, 
bağlantılar kurma, analiz ve sentez, tanımlama, tanımlanan bağlamları genişletme 
ve yeniden oluşturma, dönüştürme olarak sıralanabilecek ve genişletilebilecek ye-
terlik alanları görsel pedagojiyi öne çıkarmaktadır.

Görsel pedagojinin bireyler için gerçek yaşam deneyimlerini sorgulatıcı bağ-
lamlar içermesi, bağlantılara olanak tanıması, keşfedilmeye açık olması, geliştiril-
meye uygun zemin hazırlaması gibi avantajlarından bahsedilebilir. Görsel pedago-
ji; hatırlama ve anlamada yardımcı olur, içeriğin analizi, değerlendirilmesi ve yeni 
bilgi oluşumunu olumlu yönde etkileri, görseli anlamlandırmaya yönelik ilgi ve 
motivasyonu canlı tutar, görsel içeriğin pedagojik tarafları arası (öğrenen-öğreten, 
anlatan-anlayan, bilen-bilmeyen) ilişkiyi olumlu yönde etkiler.

Ayrıca görsel pedagojik sürecin kimi yeterlikler kazandırması beklenir. Kav-
ramsal tanımlamadan, metaforik bağlam ile sorgulamaya kadar geniş çerçevede 
bir süreci ve yeterlik edinimini içerebilmektedir. Bu çerçevede bu yeterlikler şu 
şekilde sıralanabilir:

1. Görsel Okuryazarlık

2. Görsel Düşünme

3. Görsel Düşünme ve Biliş etkileşimi

4. Bilişsel süreç olarak görselliği yorumlama

5. Görseller, sezgi ve duygular arası etkileşim kurma

6. Görsel metaforlar ve üst düzey görsel düşünme becerileri geliştirme

7. Görsel dilin bileşenlerini etkili bir biçimde işe koşabilme

8. Öğrenme sürecinde görsel pedagojik bağlam ile farkındalık yaratma

Görsel pedagojik bakış açısı, postmodern öğretim yapıları içerisinde öğren-
cilerin eleştirel bakış açısı geliştirmelerini sağlama, görsel iletileri sorgulamada 
farklı yeterlikleri işe koşabilmeye dayalı olarak ayırdedici farkındalık geliştirme-
lerine zemin hazırlama, iletiler arasın ilişkiler kurarak öğrenme süreçlerini yapı-
landırmada görselleri merkeze alabilme ve öğrenme süreçlerine yaratıcı bakış açısı 
getirebilmeyi sağlama şeklinde sıralanabilecek birçok kazanımdan söz etmek ola-
naklıdır. Bu kazanımlara sahip olmak, bir öğrencinin çok yoğun görsel ileti dün-
yası içerisinde kalıplaşmış ve önceden belirlenmiş roller yapılandıran görsel algı 
yükünü sorgulamasına zemin hazırlayacaktır. Bu bağlamda görsel pedagojinin 
postmodern öğretim yapısını içerisinde gittikçe artan bir role sahiptir.
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